num, filij filiorum: & gloria filiorum, patres eorum. Er Apostolus de eis quos docebat, Quæ est inquit, gloria nostra, spes aut gaudium, aut corona gloriæ, nonne uos ante Dominum nostrum Iesum Christum in aduentu eius? Er notandum, quod non ait, Coronaberis de Amanæ, Sanir & Hermon: sed de capite Amanæ, & de uirtute Sanir & Hermon. Cum ergo uulgus ignobile ad Dominum Ecclesia conuerit, coronam de lateribus montium, in quibus bestia latuerant, consequitur, quia præmiū de saluatione populi contradictoris accipit. At cum ipsos malitiæ principes, cum persecutores publicos ad uiam uitæ perduxerit, de capite nimirum ac uertice coronatur montium: quia cum labore certaminis crescit palma retributionis. Cui simile est illud quod additur, De cubilibus leonum, de montibus pardorum. Cubilia etenim leonum ad montes sunt pardorum, hi qui acriore spirituum malignorum furore instigati, ad nocendum Christi gregem, & ui & fraude præualent. Quos cum Ecclesia castigatos ad humilitatis & pietatis gratiæ reuocauerit, de his & ipsa coronabitur, quia de illorum perpetua salute letabitur. Nam qui nihil contrariæ uirtutis habentes, dolis tantum bonos insequuntur, hi non leonum, sed aptius uulpium cubilia nominantur. Hinc etenim Dominus scribæ obsequium sibi dolose pollicenti, sed nihil contra Ecclesiam præualentem ait: Vulpes foueas habet, & uolucres cæli nidus, filius autem hominis non habet, ubi caput suum reclinet. In uulpium quippe nomine leuitatem ac dolo sitatem: in uolucrum uero appellatone, extollentiam designauit mentis illius. Sed cum & hos Ecclesia saluauerit, fit ut etiam ibi filius hominis, humilitatis ac sinceritatis merito requiescat, ubi prius nequam spiritus domicilia sibi iactantia & leuitatis usurpabant.

Vulnerasti cor meum, soror mea, sponsa mea uulnerasti cor meum. Potest hic sermo & simpliciter accipi: quia commemoratiōe uulnerati cordis, magnitudinem amoris, quem erga Ecclesiam habet exprimere uoluerit. Quam rectè sororē suam cognominat, & spōsam, quia cœlestis eam thalami sibi fœdere coniunxit, quia & ipse homo fieri, ac frater ei naturaliter existere dignatus est. Potest & iuxta illud quod Esaias ait, Ipse autem uulneratus est propter iniquitates nostras, attritus est propter scelera nostra. Quæ sit autem ei maxime causa suscipiendi huius uulneris, consequenter exponit, dicens:

In uno oculorum tuorum, & in uno crine colli tui. Diximus supra in oculis Ecclesie, uel spirituales eius sensus, uel eos qui spiritalia eius uidere ac demonstrare solent, doctores intelligi. Porro in capillis multitudinem plebium: quæ etsi altitudinem attingere illius sermonis nequeunt, quo Dominus ait: Si uis perfectus esse, uade, uende quæ habes, & da pauperibus, & habebis thesaurum in celo, & ueni, & sequere me:

eo tamen actionum bonarum itinere ad celestia tēdit, de quo prēmisi, dicens: Si uis ad uitam ingredi, serua mādata. Non homicidium facies, non adulterabis, non facies furtum, nō falsum testimonium dices. Honora patrem & matrem, & diliges proximum tuum, sicut te ipsum. Sed sibi dum plurali numero, oculi describuntur & capilli, multitudo siue rectorum, siue designatur auditorum: hic uerò oculorum in uno, unitas commendatur doctorum, siue scientiā, quam docent, spiritalis: de qua scriptum est, Unus Dominus, una fides, unum baptisma, unus Deus & pater omnium. Item in uno crimine colli laudatur unitas eorum, qui spiritalibus magistris pia solēt deuotione adherere, eosq; reuerendis suis obsequijs, quomodo crines collum, tegere. Nam & in collo, Ecclesiā supra eosdē doctores indicare patuit. Huius unionem crinis designat.

Lucas, cum dicit: Multitudinis credentium eorū cor unum, & anima una: nec quisquam eorum quæ possidebat, aliquid suū esse dicebat, sed erāt illis omnia cōmunia. Quid uerò ageret collum, cui idem crinis esset annexus, subsequenter insinuat, dicens: Et uirtute magna reddebant apostoli testimonium resurrectionis Iesu Christi Domini nostri. At ergo, Vulnerasti cor meum soror mea, sponsa mea, vulnerasti cor meum in uno oculorum tuorū, & in uno crine colli tui. Ac si aperte dicat, Tota quidem forma tui corporis, quo per mūdum longē late que dilataris, o Ecclesia catholica, pulchra mihi & immaculata appares: sed hoc est quod me præ cæteris ad te amādam mirifice accendit, quia unitatem eiusdem fidei ac dilectionis, & in præclaris fidelibus, ac in subiectis habere probaris. Hoc est quod me ad excipiendum pro tua uita uulnus mortis adduxit. Quia te in omnibus membris tuis, & in maioribus scilicet, & in minoribus, & fortioribus, & mediocribus unitati studere desiderabam, ut uno in omnibus, atque in dissimili sensu ad illam tenderes uitam, in qua unitas ueræ pacis regnat & gloriæ.

Quam pulchræ sunt mammae tuæ soror mea, sponsa mea. Sicut in collo, oculis & dētibus, sic & in mammis doctores intelliguntur Ecclesiæ: sed hoc dicitur, quod illis tunc uocabulis sunt cēsendi, uel cū sapientiā loquuntur inter perfectos, uel eos qui contradicunt, redarguunt: cum uerò infirmis fiunt infirmi, ut infirmos lucrifaciāt, tunc mammaram officia non immeritō habere dicuntur, quia lac doctrinæ leuioris paruulis sensu impartit: his uidelicet, qui panem uerbi sublimioris necdum capere possunt. Dentes enim sunt, cum corripit inquietos: mammae, cum consolantur pusillanimes, suscipiunt infirmos. Et recte pulchritudinem in sorore & in sponsa sua laudat, miratur que mammaram, quia magni apud Deum operis, ac miranda uirtutis est: cum is qui ad reuelanda perfectioribus altiora ueritatis arcana sufficit, ne-

quaquam infirmos primis fidei rudimētis instituere fastidit. Recte talem animam Dominus sororē sibi ac sponsam esse testatur: quia nimirum sua eam dilectione ac coniunctione dignissimam iudicat, quam sui operis imitatricem fieri considerat. Nam & ipse, ut nos de infirmis fortes faceret, infirmari ad tempus: immō & mori, ut nos uiueremus, non refugit. Ipse cum esset panis angelorum in diuinitate, latescere uoluit per assumptionem carnis: ut hominum pusillanimitatem nutriet, ac panis eiusdem celestis exhiberet pacem. Quia enim minus idoneus est infans, qui pane uescatur, ipsum panem edendo quodammodo mater incarnat, & per humilitatem mammillæ, ac lactis succum, de ipso pane parit infantem. In principio erat uerbum, & uerbum erat apud Deum, & Deus erat uerbum. Hic est cibus sempiternus, quo reficiuntur angeli, quia uisa eius gloria satiantur. Verbum autem caro factum est, & habitauit in nobis, ut sic etiam sapientia Dei, quæ nos sicut mater consolatur, de eodem ipso pane reficeret: ac per sacramenta incarnationis ad agnitionem uisionemq; diuinæ charitatis traiceret. Sed & doctores sancti panem, quo sublimiter ipsi saginantur, conuertunt in lac quo paruulos nutriāt, dum quo altius æterna in Deo gaudia contemplantur, eo infirmitati proximorum humiliter compatiuntur.

Pulchriora ubera tua uino. In capite huius carminis iam expositus est hic uersus, ubi dictum est. Quia meliora sunt ubera tua uino: & intellectum est, quod his uerbis etiam primordia Euangelicæ fidei demonstrata sint, omnē Moisaicæ legis anteire uirtutem, pro eo quod neminē ad perfectum adduxit, ut pote quæ cultores suos etiam eximios in regnum uitæ celestis introducere non ualuit: gratia fidei autem renatos fonte baptismatis etiam paruulos, atque ipsa paruula ætate defunctos, superna ad gaudia perducit. Nam & legis ceremonias uino comparandas multa documenta probant: sed permaximē illud quod in nuptijs Ecclesiæ mysticis uinum deficit, ut operante mirabiliter Domino, longē melius de aqua fieret uinum. Vbi intinatum est typicē, quod literalis obseruatio legis finem esset acceptura: & ea quæ in litera uelabatur, Euangelij gratia reuelanda, aquæ amore spiritali domum esset nuptiarum inebriatura celestium, hoc est sanctam Ecclesiam, quam sibi Christus sponsam eius consecrare dignatus est. Pulchriora sunt ergo ubera sponsæ uino, quia primordia fidei Euangelicæ præcellunt decretis legalibus, etiam eis quæ uirtutum gustu & suauitate non minima fragrasse probantur. Sed notandum in his uerbis attentius, quod supra sponsi dilecti sui ubera, hic cōtra, idem dilectus sponsæ ac sororis suæ ubera laudat, ac uino esse præferenda testatur. Non enim frustra hæc reciprocatio in sacro carmine

mine putanda est esse inserta, sed ut per hæc unitas Christi & Ecclesiæ altius commendetur. Ipse enim caput corporis Ecclesiæ, & ipsa est corpus capitis huius. Vnde & Apostolus, Erunt duo, inquit, in carne una. Mysterium hoc magnum est. Ego autem dico in Christo & in Ecclesia. Ideo que simili exemplo ubera sponsi & sponsæ, quasi eadem ipsa laudantur: quia iudē doctores Ecclesiæ, doctores Christi sunt. Ecclesiæ uidelicet, quia eam docent: Christi autē, quia illo iubente docent, quia illius præcepta eam docent, quia illius consortium eam docendo prouocant. Denique Apostolus qui ait: Paulus seruus Iesu Christi. Rursum ipse dixit, Nos autem seruos uestros per Iesum. Et alio loco, Omnia enim uestra sunt, siue Paulus, siue Apollo, siue Cephas.

Et odor unguentorū tuorū, super omnia aromata. Odor unguentorum Ecclesiæ spiritalium, est fama charismatum: de quibus scriptum est, In omnem terram exiuit sonus eorum, & in fines orbis terræ uerba eorum. Et cum Maria Magdalena in tyrum sanctæ Ecclesiæ, Dominum nardo perfunderet: scriptum est, Et domus impleta est ex odore unguenti. Vbi figuratum est mysticē, quod deuotis Ecclesiæ seruitijs, quæ erga redemptorem suum exerceat, omnis esset mūdus implendus. Si autē uini nomine, recte obseruatio legalis exprimitur, ut superius Euangelicæ autoritate probatum est, quid obstat aromatum nomine suauissimum rumorem sanctorum temporis illius indicari? Odor ergo, inquit, unguentorum tuorum super omnia aromata, quoniā absq; ulla dubietate latius multo diffusa per orbē Christianæ fidei, quam eorum qui in priori erant populo, iustorum fama excreuit. Vnde & hæc, quia publicum mundo certamen, abrenunciata deorum cultura, induxit publicam a mūdo persecutionem, donec uinceret, sustinuit. Neque enim decet sponsam Christi rebus infimis ac uilibus comparari: uel uino scilicet, quod gustus absumere, uel aromatis, quæ consueuit aura dispergere: cum & ipsi legalis obseruantia permodicæ sit laudis, si pocula dicitur, uel aromata quæ quæ carnis sensibus apta transcendere.

Fauus distillans, labia tua sponsa. Fauus, mel in cera est: mel autē in cera, spiritalis est diuinorum eloquiorum sensus in litera, qui recte fauus distillans dicitur. Distillat quippe fauus, cū plus habet mellis, quam illæ cararum thecæ capiant: quia talis nimirum est sanctarum fecunditas scripturarum, ut uersus qui breui in linea scribi consueuerat, multas impleat paginas, si diligentius scrutando expressus, quantum interius dulcedinem intelligentiæ spiritalis contineat, probetur. Ut enim unum demus exemplum, Psalmista dicit, Lauda Hierusalem Dominum. Quod iuxta literam quidem ciues urbis illius, in qua templum Dei erat, ad laudes ei dicendas hortatur. At ue-

rò iuxta allegoriam, Hierusalem, Ecclesia Christi, est toto orbe diffusa. Item iuxta tropologiam, id est moralem sensum, anima queque sancta Hierusalem recte uocatur. Item iuxta anagogen, id est, intelligentiam ad superiora ducetem, Hierusalem habitatio est patriæ celestis, quæ ex angelis sanctis & hominibus cōstat. Cunctis autem conuenit apte, quamuis multa distantia, quod Hierusalem uisio pacis, quod Dominum laudare iubetur. Neque enim tantas Deo laudes unā sancta anima, quātas omnis per orbem Ecclesia, dicere potest: nec tam perfecta ipsa uniuersalis Ecclesia, dum peregrinatur in terris à Domino, quam in præsentia Domini sui beata regnat in cœlis: nec æquari potest sanctorum pax, quæ est interim in spe uidendi Deum, & liberandi à malo, uisioni pacis illius, quam habent in re, qui liberati malis omnibus, summo fruuntur bono. Fauus ergo, non solum plenus melle, sed etiam distillans, labia sunt sponsæ, cum doctores Ecclesiæ, uel in figuris legalibus, uel in dictis prophetis, uel in ipsis Domini uerbis, siue factis mysticis multiplicem interioris suauitatis copiam inesse demonstrant, acque ex his dulcissimas membris eius fidelibus, id est, bonis auditoribus, ac saluberrimas mētis epulas parant. Nec repugnat, quod supra sponsæ labia uitæ, & nunc comparantur fauo: cum hic satiendo fauces delectet, illa erines uinciendo confringat: iste intus reficiat, illa foris liget. Idem namq; doctores, & uitæ sunt in præceptis salutaribus, & fauus in promissis celestibus. Vitæ, cum nos à fluxu carnalium uoluptatū refrenat: fauus, cum supernorum nobis gaudiorum dona promittunt. Item uitæ sunt in eis, quæ aperte agenda uel uitanda esse docent: fauus in illis quæ typicē gesta uel dicta, quid intus arcani salutaris habent, pandunt.

Mel & lac, sub lingua tua. In lacte eruditio paruulorum: in melle ea que perfectioribus competit, doctrina signatur. Docet apostolus de lacte, cū quibusdā à fide lapsis impropere dicit, Et facti estis, quibus lac opus sit, nō solidus cibo. Docet de melle sapientia, cum dicit, Sic ut qui mel multum comedit, non est ei bonum: sic qui scrutator est maiestatis, opprimitur potentia. Non autem mel comedere, sed multum comedere uetat: quia nō omnimodo maiestatem Dei scrutari prohibemur, præsertim cum ipsi in laude iustorū canatur. Magnificētiam maiestatis tuæ, & sanctitatem tuam loquentur: sed à tentandis, his quæ mensuram nostram excedunt, reuocamur. Vnde & aliās de amatoribus sapientiæ celestis ait: Mel inuenisti, comede quod sufficit tibi, ne satiatu euomas illud. Bene autem mel & lac sub lingua memoratur habere. Habet enim in lingua uerbum Dei, cum loquēdo profert: habet sub lingua, cum sedulo in corde, quæ proferrī debeant, meditantur. Habet mel & lac sub lin-

qua, cum recte nouit discernere quae incipientibus, quae sint dicenda proficientibus: quae item eis qui in scientia sunt eius, & charitate perfecti. Atque haec ipsa, ubi tempus congruerit ministerio linguae pro audientium capacitate dispensat.

Et odor uestimentorum tuorum, sicut odor thuris. Vestimenta Ecclesiae, opera sunt eius, loane attestante, qui de futura eius beatitudine loquens, ait: Venerunt nuptiae agni, & uxor eius praeparauit se, & datum est illi, ut cooperaret se bisinum splendens candidum. Bisinum enim iustificationis sunt sanctorum. Et beatus Iob, iustitia, inquit, indutus sum, & uestiui me sicut uestimento, & diademate iudicio meo. In thure autem, ut sepe dictum est, superna iustorum desideria, & orationum frequentium feruor altipetax intimatur. Vnde recte odor uestimentorum sponsae, thuris assimilatur odor, quia eadem quae sancta Ecclesia pro Domino operatur, orationum pro ea uicem reddunt. neque aliter apostolicum potest illud impleri, Sine intermissione orate: nisi dum omnia, quae deuote agimus, conditori nostro nos deuota, uelut intercessione commendant. Neque enim uel ipse apostolus, uel aliquis sanctorum ita semper orationi uacare potuit, non ut aliud tempus somno, uel cibo, uel alijs uitae huius necessarijs impenderet: sed quia iusti sine intermissione quae iusta sunt, agunt: per hoc sine intermissione iusti orant, neque unquam ab oratione, nisi peccatum incurrerint, cessant. Ideoque odor uestimentorum eorum, sicut odor thuris redolet, quia fama operum honorum quae faciunt, in diuino examine instar orationum ascendit. Cocinit autem hic uersiculus ei qui supra dictus est, Et odor unguentorum tuorum super omnia aromata. Illis etenim nomine unguentorum, infusio sancti Spiritus, qua corda fidelium illustrantur. atque ad spirituale certamen praeparantur, ostenditur: hic uocabulo uestimentorum ea quae foris sunt, iustorum facta demonstrantur. Vnde & pulchra distinctione ea quae per homines fiunt opera, odori thuris comparantur: quae uero diuina largitione fiunt dona, modum comparationis excedunt, dum odor unguentorum Ecclesiae super omnia dicitur aromata transcendere. Sanè, quia saepe thuris in hoc carmine mentio est, quidque typice significet, constat, libet parum de natura aromatis ipsius ignaros instruere. Arbor est Arabiae, cortice, ut aiunt, & folio lauri similis, succum amygdalae modo emittens, quibus anno colligitur, autumnum & uere. Sed autumnali collectione praeparantur arbores, incisis corticibus in flagrantissimo aestatis feruore, ac proficiente spuma pingui, quae concreta densatur, ubi loci natura possit terete palmea excipiente, quod in arbore haesit, ferro depeccitur, ideo corticosum uidetur. Purissimum hoc, & candidum thus est. Secunda uindemia uere, eadem hyeme, corticibus incisis.

Rubrum hoc exit, nec comparandum priori creditur. Et nouelle arboris candidius esse, sed ueteris odoratius. Quod ex ea rosciditate dependet guttae, masculum uocamus. Guttam uero concussu elisam, mannam nuncupamus. Regio thurifera, Sarua nuncupatur, quod significare Graeci mysterium dicunt, undique rupibus inuia, & a dextera scopulis mari inaccessu euehitur, uno tramite angusto sylvarum longitudo, est centum millia passuum, siue, ut tradunt alij, octoginta: latitudo dimidium. Attolluntur colles alti, decurruntque & in plana arbores sponte natae. Terram argillosam esse conuenit, raris fontibus, ac nitrosijs. Haec prout libris antiquorum reperimus, strictim de natura & loco thuris sint dicta. Quae penè omnia, si quis diligenter attendit, figurate sanctorum uirtutibus congruunt: maxime quia regio in qua nascitur, mysterium cognominatur. Nam quod arbores sponte nascitur, apte competit eis, quorum summa uirtus non coacta legibus edictis, sed oblatione uoluntaria solet esse miranda: dicente Domino, Si uis perfectus esse, uade, uende omnia quae habes, & caetera. Quod incisis arboribus, thuris lachryma profluit, quid nisi compunctionem humilium corde, de qua pura oratio, ac fletibus dulcorata generari solet, indicat? Quod habet fontes raros, sed nitrosos, conuenit eis, de quorum uentre, sicut dicit scriptura, Flumina aquae uitae, hoc est dona doctrinae spiritualis emanant, etiam mundandis proximorum mentibus accommoda. Nitrum namque & medendis infirmitatibus, & ablundis fordibus esse solet aptissimum. Quod undique rupium & scopulorum est regio circumscripta munimine, congruit meritis eorum: de quibus loquitur per parabolam Dominus, Homo erat paterfamilias, qui plantauit uineam, & sepem circumdedit ei. Plantauit namque Ecclesiam Dominus, praecipis uitae instituendo: & eis sepe circumdedit custodiae suae protectionis, eam undique ne a prauis, uel spiritibus, uel hominibus exterminari possit, tutando. Consultè autem, postquam singula Ecclesiae membra Dominus sigillatim praedicauit, nouissime etiam unguenta, quibus tota esset delibuta, diuina laude commendauit. Nulla sunt quippe eius membra, siue parua, siue magna, quae non huius unctionis spirituali sint infusione consecrata. Nam haec cuiuscunque deest, in Ecclesiae corpore non est. Laudauit & uestimenta eius, id est opera iustitiae eius, quia & his omne eius corpus ornatur. Nemo quippe in eo uitam meretur aeternam, nisi operibus iustis indutus, quae uel ipse fecit: uel si infans erat, alij in illo, ac pro illo fecerunt. Verum quia tardum uidebatur eximio amatori uirtutum spondae suae membra laudare, paruum uidebatur singulis rebus preciosis, singulas eius partes adaequare, laudat totam pariter, & plures simul ac maximis speciebus aequiparat, subiiciens:

Hortus

Hortus conclusus soror mea sponsa, hortus conclusus, fons signatus. & caetera, usque dum ait, Fons hortus, puteus aquarum uiuentium, quae fluunt impetu de Libano. Hortus est autem Ecclesia, quae multifaria spirituum operum germina gignit, quae sub uarijs aromatum uocabulis subsequenter enumeratur. Fons est, quae doctrina salutari redundat, quae mentes fidelium suorum, quasi areolas aromatum, quas dispersas praeparauerat, irrigat. Vnde scriptum est, Aqua profunda, uerba ex ore uiri, & torrens redundans fons sapientiae. Hinc & Apostolus dicit: Ego plantauit, Apollo rigauit, Deus autem incrementum dedit. Ego plantauit, quasi in horto Domini, aromata uirtutum: Apollo rigauit, quasi de fonte signato doctrinae caelestis: Dominus autem, quasi suos operarios, ne frustra laborarent, adiuuit. Conclusus est autem hortus iste, quia Domini ac redemptoris sui protectione munita persistit Ecclesia, ne improba unquam, uel hominum infidelium, uel immundorum spirituum irruptione, ne uioletur, & a fructuum caelestium prolatione passim conculcata retardetur. Signatus est fons iste, quia sermo fidei, qui in Euangelio est, signacula tutatus, nulla errantium ualet unquam incurusione turbari. Vnus enim Dominus, una fides, unum baptisma, unus Deus & pater omnium. Quod signaculum uiui fontis qui soluere nititur, errat, nec fontem uitae prophanare ualet: sed in hoc se potius, dum impius ingerit, necat: in exemplum exercitus Aegyptij, qui in mystico rubri maris baptisate, quo Dei populus saluatus est, dum non credendo, sed persequendo sancta ingredi praesumpisset, extinctus est. Et quia eadem sancta Ecclesia, quae horti sacro fonte irrigui nomine designatur, primum quidem paruo Iudaeae in cespite locata, sed mox latissime totum est amplificata per orbem, recte subditur:

Emissiones tuae, paradysus malorum puniceorum cum pomorum fructibus. Quia enim primitiua Ecclesia, quae Hierosolymis erat, copiosos Deo populos ex aqua & spiritu procreauit, bene dicitur, quia hortus sacer irrigatione diuini fontis adiutus, paradysum ex se emisit, nec qualicumque arborum paradysum, sed malorum puniceorum cum pomorum fructibus. Mala quippe punicea, quae sanguineo rubent colore, eorum in Ecclesia triumphos insinuant, qui post generalem fontis signati abluitionem, suo sunt etiam sanguine baptizati. Pomorum autem fructus generalium opera uirtutum, uel eos qui ipsa uirtutum opera faciunt, indicant. Quamuis & in malis punicis, quae prima ex sese hic hortus emittere dicitur, omnis baptizatorum coetus recte possit accipi: quia nimirum ipse fons regenerans in mysterium est Dominicae passionis dedicatus. Quicumque enim baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus. Consepulti enim sumus cum illo per baptismum in mortem, ut quomodo surrexit Christus a mortuis per gloriam Dei, ita

Prouer. 20.

1. Cor. 3.

& nos in nouitate uitae ambulemus. Post multa autem punicea sequuntur fructus pomorum & aromatum, gratia tali digna primordio, quia post ascensum fontis precioso sanguine aspersi, per quem filij Dei efficitur, succedat necesse est fecunditas odora uirtutum, quibus ipsa gratia nostrae regenerationis ornetur, semperque crescat.

Cypri cum nardo, nardus & crocus. Cyprus in Aegypto est arbor aromatica, ziziphij folijs, femine coriandri candidior. Coquitur haec in oleo, premiturque postea. Quod Cyprus uocatur, unguentum ex eo regale paratur. Optimum in Aegypto, secundum in Ascolone Iudaeae, tertium in Cypro insula. Quidam haec esse dicunt arborem, quae in Italia Ligustrum uocatur. Legimus autem de mana, quia erat quasi semine coriandri albi. Et cum cypri semen eiusdem esse qualitatis asseratur, merito eadem quam ipsum, caelestis benedictione designat. Mittitur autem hoc semine in oleum, & coquitur, cum supernae donum gratiae illuminatis pinguedine charitatis cordibus suscipitur, & illatis tentationum flammis manifestus omnibus, quanta qualisque sit eius uirtus, ostenditur. Nardus autem, quae sepulturae Dominicae typum teneat, testatur opus Mariae, quae cum imminente passionis articulo hoc aromate perunxit: sicut & ipse exponens ait, Mittens enim haec unguentum hoc in corpus meum, ad sepeliendum me fecit. Et hortus, siue fons Domini cypros emittit, cum Ecclesia liberos suos docet gratiam supernae refectionis ante omnia querere: lucem atque unctionem dilectionis in corde tenere, tribulationum igne non superari, sed hanc potius occasione, quale quantumque diuinae gratiae semen acceperint ostendere. Iungit cypri & nardum, cum eosdem, uel fide Dominicae passionis ex tempore studiosius instruit, uel hanc ipsos patiendos, docet imitari crocus, quasi aurosi coloris florem habens: ostendit eos, qui ampliori charitatis gratia resplendent. Quae, sicut aurum metallis caeteris, sic uirtutibus, antecellit omnibus. Nunc, inquit, manet fides, spes, charitas, tria haec: maior autem his est charitas. Cui contra Hieremias perditionem ciuium suorum deplorans ait: Qui nutriebatur in croceis, amplexati sunt stercorea. Amplexantur quippe stercorea, qui nutriebantur in croceis, cum hi, qui uidebantur quondam floribus charitatis rutilare gratis imis, postmodum se faedis incipiunt uirtutum immergere uolutabris. Sed & hoc, quod crocus ardentibus languentium membrum solatium refrigerij conferre perhibetur, eiusdem summae uirtutis actibus congruit, quae ab aestu carnalium uoluptatum animos temperare, atque ad desideranda supernae patriae gaudia consueuit accendere. Quod uero nardus argentum rigorem fertur discutere & calefacere membrorum: in promptu est, quia memoria Dominicae passionis, pigrum moriendi pauorem a fidelium cordibus expellit, eosque ad imitandam eius mortem, non

Mat. 26.

1. Cor. 13.

solū uitia sua mortificādo, uerūm etiā animas pro eo ponendo, inflammat, atq; alacres facit.

Fistula & cynamomum, cū uniuersis lignis Libani. *Fistula*, quæ & *Cassia* dicitur, inter aromaticas annumeratur arbores. Est autē robusti corticis, & purpurei: quæ ad curandas uiscerum molestias multum cōmoda esse narratur. Hæc pro sui breuitate à quibusdā inter herbas reputatur odoriferas. Quæ recte pro ipsa breuitate humiles spū, quorū est regnum cœlorū, significat: qui quasi purpureo uestiti colore, semper Dominicæ passionis sūt memores, semper ipsi ad patiedū pro Dño parati. Qualis erat, qui ait, Quoniam propter te morte afficimur tota die, æstimati sumus ut oues occisionis. Nā & hæc est uirtus, quæ maximè inter nos animorū motus ac lasciuas, quasi uiscerū dolores, castigare ac tollere consueuit: cum recogitantes quid pro nobis passus est Deus, minus nos pati, quā meremur, agnoscimus. Cynamomū, eiusdem uirtutis figurā tenet. Nam & hæc arbor est frutice breuis, sed uī & odora p̄cipua, atq; ad medicinæ usus, fistula dupla præstans. Vnde aptè potest intelligi, quia prof. ctū humilitatis scriptura uoluerit exprimere, in eo qd post fistulā posuit cynamomum. Nā quod coloris subnigri uel cinerei esse perhibetur, animis congruit humilium: qui fragilitatis propriæ cōsciū, quotidianis in precibus Deo dicere norūt. Loquar ad Dominū meum, cum sim puluis & cinis. Et iterū: Ipse me reprehēdo, & ago p̄nitentiā in fauilla & cinere. Et bene post fistulā colore purpureā, ponit cynamomū cinerei coloris arbore, quia per recordationē nobis Dominici uulneris oritur despectus nostræ uirtutis. Huius autē cortex in precio est: qui, quod in modū cannæ rotundus sit, & gracilis, cynamomi nomē accipit. Ammomum enim Græcè, immaculatum dicitur. Fistula, inquit, & cynamomum cū uniuersis lignis Libani. Sicut fistula & cynamomū, humiles iustorū cogitationes: sic & ligna Libani, sublimes eorū actiones demōstrant: quia nimirū hæc non solum odoris ac medēdi, ut fistulæ & cynamomum gratia pollēt: nec corticis tantum gloriā præferūt, sed etiā in magnā se altitudinē, multumq; robur attollūt. Vnde & ædificijs sunt apta maioribus: hoc ipso etiā cantico attestāte, in quo superius dictū est, Tigna domorū nostrarū cypressina. Et iterum, Perculū fecit sibi rex Salomon de lignis Libani. Fistula ergo & cynamomū in horto Domini prodeunt, cū uniuersis lignis Libani: quia hi qui in sancta Ecclesia humilitate & patientia mirādi sunt, unā cum eis qui ipsam Ecclesiam prædicādo, uel uirtutes faciēdo, firmiter muniūt, palmam supernæ retributionis expectāt. Myrrham & aloë continentiam carnis exprimunt: quia nimirum horū natura est aromatu, ut unctæ ex eis corpora defunctorum minime putrescant, sicut Dominicæ quoq; sepulturæ documenta testantur. Quomodo enim corruptio mortuæ

carnis, putredinē luxurię: ita conditura eius, ubi typicè in bonū accipitur, uirtutem continentię & castitate, quæ membra nostra à uitijs resrenāt aptissime demōstrat. Prima uerò unguenta illa sunt, de quibus dicit Apostolus: Aemulamini autem charismata maiora, & adhuc excellentiorē uiam uobis demōstro. Si linguis hominum loquar & angelorū, charitatē autē non habēā, factus sum ut æs sonans, & cymbalum tinniens: & cætera quæ de magnis illis uirtutibus, in quibus arcē tenet charitas, magnus dicēdi artifex mirificè disseruit. Pulchra sanē cōiunctio, ut myrrhā & aloë cū omnibus primis unguentis Dominico oriatur in hōrtō: quia dum carnē à lasciuia restringimus, cōsequens est, ut maiora spiritus dona percipiamus. Cui cōtradictum est, Quoniam in maleuolam animā nō intrabit sapiētia, nec habitabit in corpore subdito peccatis. Spiritus enim sanctus disciplina effugiet fictum. Est autē myrrha arbor Arabiæ, altitudinis ad quinque cubitos, similis spinæ: quæ acāthon uocāt Græci, cuius gutta uiridis atq; amara. Vñ & nomē accepit myrrha. Quæ cuncta mortificatiōni carnis aptè congruunt, quæ amara ad tempus sentitur: sed in spe semper uirētis patrię libentissimè suscipitur, illius uidelicet de qua Patrus ait, Regenerauit nos in spem uiuā per resurrectionē Iesu Christi, ex mortuis in hereditatem incorruptibilē, & incontaminatam, & immarcescibilē conseruatam in cœlis. Spine autem meritō cōferuntur, quia ut mētem perpetuò saluet, corpus laborū punctionibus temporaliter affligit. Sed & hoc quod gutta eius sponte manans preciosior est, elicita autē cornicis uulnere uilior indicatus, qui non uideat maioris ante Deū esse uirtutis: cum quis sanum corpus suum ac uegetū, arridēte etiā foris rerū copia, castigare, ac seruituti subijcere cōtendit, quā cū pressus agritudine, uel alijs seculi aduersis, in uita à lasciuia carnem compescit, atq; ad abstinentiæ remediū coarctat: Quamuis & hoc inter uirtutes magnas iurē annumerare debeat, cū flagella quis paternæ correptionis patienter, humiliter, gratāter suscipiens, ad dona per hæc promissā hereditatis castigatus peruenerit. Aloë quoq; si consideretur intentius, aptè & ipsa continentibus assimilatur. Est enim arbor odoris suauissimi ac summi. Vnde lignum ipsius antiqui uice thymiamatū adolebāt altaribus. At succū manat amarissimū, sed medicamētis congruū quā plurimis. Sic etenim cōtinentiæ, carnaliumq; restrictio uoluptatū ipso quidē actu acerbā est, sed uirtutis merito gloriosa, atque interno arbitro gratissimo.

Fons hortorum, puteus aquarum uiuentium, quæ flunt impetu de Libano. *Fons hortorum* in horto Domini conclusio inter alia nascitur: quia de primitiua Ecclesia processit in mundum doctrina cœlestis, quæ plures Domino Ecclesias, scilicet hortos spirituales, procrearet. De quo fonte bene

te bene subinfertur, Puteus aquarum uiuentium qui fons est: nisi quod puteus semper in alto est, fons autem & in altū semper demersus est, & in supremo uertice potest esse telluris. Vna ergo eadēq; doctrina Ecclesiæ, fons est hortorū, quia spirituales gignit fructus in his quos instituit. Et puteus est aquarū uirētium. Puteus quidem, quia non omnibus patet: non in promptu sita, sed una in corde sanctorum per reuelationem sancti spiritus reposita est. Vnde illam nemo principum huius seculi cognouit. Si enim cognouissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent. Nobis autē, inquit, reuelauit Deus per spiritum suū. Spiritus enim omnia scrutatur, etiam profunda Dei. Aquarum autem uiuentium, quia eloquiorum diuinorum atque cœlestium, quæ de inuisibilibus diuinæ gratiæ thesauris semper indefectiua prodeunt, atque in uitam ducūt, quoscunq; diluūt & irrigant. Aquæ etenim uiuentes solent appellari, quæ de uena fontana æternaliter manant: ad distinctionem nimirum illarum, quæ uel copia pluuiarum in cisternis colliguntur, aut stagnis, uel solutione niuium in torrentibus magno ad tempus impetu labuntur, sed sereno redeunte dispereūt. Quibus meritō breuis ac tumida factātia mundanæ doctrinæ confertur, quæ infinita sæpe ac profunda eloquentiæ atq; eruditionis multifariē uidetur flumina fundere: sed hæc cuncta

mox, ubi sol iustitiæ & æstas Euangelicę claritatis illuxerit, quasi nūquam fuerint, arescūt. De quibus ipse Dominus per prophetā queritur, dicens: Me dereliquerūt fontem aquæ uiuę, & foderūt sibi cisternas dissipatas, quæ continere nō ualēt aquas. Et Esaias, Ecce, inquit, Dominus ascēdet super nubem leuem, & ingredietur in Aegyptum. Et paulo pōst, Et arescet aqua de mari, & fluuius desolabitur & siccabitur. Puteus, inquit, aquarum uiuentium, quæ fluūt impetu de Libano. De Libano, de ipsa Ecclesia dicit: quæ & cādida est, altaq; per uitam. Libanus enim interpretatur cādor. Et auditoribus suis, quasi subiectis sibi campis, sapientiæ salutaris fluenta profundit. Sicut & Dominus in Euangelio: Qui credit, inquit, in me, sicut dicit scriptura, Flumina de uentre eius fluūt aqua uiuā. Et exponens Euāgelista subiecit: Hoc autē dixit de spiritu, quem accepturi erant credētes in eum. Fluūt enim aquę uiuæ de uentre eius qui credit, cum de corde fidelium sanctæ prædicationis desluunt. Quę fluunt, inquit, impetu de Libano. Recte addidit impetu, ut non solum descensum ad nos uiuentium designaret aquarū, sed & uirtutē ueniētium insuperabilē esse demōstraret. Quo modo enim decurrētia de monte alto flumina nemo retinere ualet, sic profluxus apostolici sermonis, quia de cœlesti uena procedebat, quia diuinitus urgebatur ut curreret, nullo resistētium potentiā ualuit certamine superari, & à suo tramite reflecti: quin potius anti-

mas prius dedere, quā à doctrinæ uitalis irrigatione cessarent. Quale est illud in Psalmo, Fluminis imperus lætificat ciuitatē Dei. Merito Ecclesiā lætificat, qd non solū flumen à Domino uiuarū percepit aquarum: sed qd idem quoq; flumen tāto gratiæ cœlestis impetu uenit, qui nullo contrariæ uirtutis obstaculo possit impediri. Potest etiam puteus aquarum uiuentium in illorū significationem non inconuenienter accipi, qui omne quicquid terrenæ cogitationis suo in corde repererint, hoc soluti eruerent, ac deuota cōfessione foras proferret, atque reijcere cōtendunt: ut meritō castitatis & humilitatis, in abdito sui pectoris habitaculum Deo dignū præparent: aditumq; in se aquis uiuentibus, id est donis cœlestibus per uenas occulte inspirationis seduli sui permūdatione faciant: In exemplum beati patriarchæ Isaac, qui ratardantibus Palæstinis, puteos sibi suis utiles fodere solebat: quosq; illi inuidēs obruere certabant, hos ipse casto labore re purgare, & usq; dum sibi uiua aqua responderet, in alta fodere perstabat. Tale namq; est nobis cum malignis spiritibus certamen, ut illi quidem rudera uitorum nostris sensibus ingerendo, aquam sapientiæ, uel turbare in nobis, uel funditus à nobis, si possint, excludere fatagant. At nos cōtrā solerti industria, quæ illos immisisse nobis tentamenta deprehendimus, crebris precibus ac uigilijs extrudere cur remus, quatenus capaces inuisibilium ualeamus esse charismatū. Sed quia Dominus hortum suum cōclusum, quia fonte uiuo irriguū, quia odoriferis & pigmentis, & arboribus dixerat esse constitutum, quia aquas sapientiæ quibus irrigaretur, & puteolos perhibuerat esse propter abditā mysteriorum, & uiuentes propter æternitatem honorum, ad quæ potanda perducit, quia eadē impetu pertinaci ac prorsus inuincibili profluentes afferuerat: restabat ut omnibus firmiter & ordinatè compositis, nequaquam aduersarijs ullius tentandi negaretur accessus, sed potius monstraret, quia nec multis hinc inde torrentibus ullatenus posset lædi: uerūm quo magis tentaretur aduersitatum flatibus, eo amplius interna fructuum illius suauitas panderet. Vnde nunc ex ipsius Domini uoce subiungitur:

Surge Aquilo, & ueni Auster, perfla hortum meum, & fluant aromata illius. In Aquilone etenim uel Austro procellas insinuat tentationum frequentium, quibus erat Ecclesia pullanda: ut quantum ei gratiæ spiritualis, quantum internæ uirtutis inesset, innotesceret. Si quid autem distare inter Aquilonis nomen, & Austri putamus, quorum unum frigidum, alterum constat uentum esse calidum: potest non absurdè in Aquilone austeritas mundi terrenis, in austro blanditiā fallentis accipi. Namq; hac gemina impugnatione hortum Domini tentari probat ipse, cum exponēs parabolam boni seminis dicit: Qui autē sup petrosa semi-

natus

natus est, hic est qui uerbū audiuit, & continuo cum gaudio accipit illud: nō habet autem radicem in se, sed est temporalis. Facta autem tribulatione & persecutione propter uerbum, continuo scandalizatur. Qui autem seminarus est in spinis, hic est qui uerbū audit, & sollicitudo seculi istius, & fallacia diuitiarū suffocat uerbū, & sine fructu efficitur. Quod autē Dominus imperatiuo modo dicere uidetur, Surge Aquilo, & ueni Ausfer, perfla hortum meū: non imperat malū facere reprobos, sed libertate arbitrij sui permittit uti, ut uolēt. Potest ipse & ex malis eorū actibus facere bona quæ uult, & eis indistricto examine reddere, quæ meruerint, tormēta pro malis. Deniq; indurauit Dominus cor Pharaonis, ut affligeret populū suū: sed post modicū, liberatis eis qui affligebantur, puniuit in æternū eum, qui afflixerat. Et iniquorū omnium capiti, cum dicit de beato Iob, Ecce in manu tua est: egres-
susq; ille maxima eū plaga percussisset, an nō tibi uidetur, quia ueterū turbulētissimo ac durissimo dixerit, Perfla hortū meum, & fluent aromata illius: Fluxerūt enim aromata de hortu ueteris cōcussio, cum pulsatus aduersis uir sanctus, tantam in uirtute constantiam miri odoris longē lateq; dispersit, quod etiam nos in ultimo sine & mundi & seculi positos inenarrabili suauitatis suæ fragrantia satiauit. Audiēs autē Ecclesia statibus tentationū se esse probādam, nequaquā dilecti sui prouisioni ac dispositioni cōtradicit: sed potius, ne superetur aduersis, neq; prosperis corrumpatur, eius in omnibus querit auxiliū, qui producit uentos de thesauris suis: & sicut beatus Iob ait, Qui fecit uentis pondus. Quod alijs uerbis dicere est, Qui non patitur nos tentari supra id quod possumus sustinere.

CAPVT V.

XVI. **V**eniat, inquit, dilectus meus in hortū suum, & comedat fructum pomorū suorū. Veniat Dñs in Ecclesiam suā, ut eam ipse conferuet immaculatam, ac fidei semper fruge fecundam. Ipse, qui se promisit, mecum usq; ad cōsummationē seculi esse mansurum, tūc mihi magis aduētus sui præsentiā propitius ostendat, cum me maioribus hostium tentamentis pulsari perspexerit, concedatq; benignus, ut dilectus mihi sit ipse prae omnibus. Confido enim, quādiu ueraciter dicere potero, Diligā te Domine uir-
tus mea, & eripiet me de inimicis meis fortissimis, & super excelsa regnā cœlestis statuēt me. Et comedat fructum pomorū suorū: & libenter inspiciat, graterq; accipiat opera sanctorum suorū. Iuxta quod ipse de credituris sibi Samaritanis ait discipulis, Ego habeo cibum manducare, quem uos nescitis. Quod se de uocatione Gentium dixisse, subdendo manifestat: Meus, inquit, cibus est, ut faciam uoluntatē eius, qui misit me, ut perficiam opus eius. Leuate oculos uestros, & uide-
te regiones, quia albæ sunt iam ad messē,

Et qui metit, mercedem accipit, & congregat fructum in uitam æternam. Qui, contra, cum esuriret, que esurit fructum in ficu Iudaica: & quia minime inuenit, perpetua illam ariditate damnauit. Fecit namque hoc figuratē, significās, quia esuriret quidem synagogæ salutem: sed ipsa, quia salutis sere fructum contempsit, æternæ infidelitatis esset ultione mulcanda. Potest ex uoce perfectorum Ecclesie membrorum specialiter accipi, dictum eorū uidelicet, qui se sincera ac fixa intentione Deo seruire meminerint. Veniat dilectus meus in hortum suum, & comedat fructum pomorum suorū. Ac si aperte dicant, Utinam citius ueniat Dominus, ut nobis mercedem piæ nostræ deuotionis benignus restituat. Et sicut nos semper eum diligere, & ei fructum iustitiæ, quem ipse donauit, reddere curauimus: ita nobis felicissimam suæ charitatis recompensationem ad se suscipiendo manifestet. Quod cū omni tempore sanctos dicere deceat, quanto magis, cū præsenti Ecclesie statum procellis tentationum uiderint esse concussū: Quorum ipse desiderio grata mox uoce respondens, eadem quæ petebatur, iam se fecisse testatur.

Veni in hortum meum soror mea, sponsa mea. Veni, inquit, sapissime in Ecclesiam meā: immo hoc facere nullo modo, peregrinationis eius tempore, desisto. Venio autem, ut & errantes corrigam, & infirmantes adiuuem, & dubitantes in fide confirmem: & bene agētium fructibus perfectis, quasi suauissimis dapibus pascam, & certantes ab hostium defendam insidijs: & uictores hostium, perpetuæ meæ uisionis corona remunerem.

Messui myrrham meam cum aromatibus meis. Per myrrham designantur hi, qui uel martyrio uitam finierunt: uel qui carnem suam crucifixerunt cum uitijs & concupiscentijs. Per aromata, generaliter omnes, qui bonorum operū sunt fama insignes. Metitq; myrrham suam cum aromatibus suis, quando martyres suos cum cæteris electis, ubi ad maturitatem quique donatæ sibi perfectionis peruenerint, quasi quadā falce mortis ab hac uita præcidit, atq; ad interna supernæ beatitudinis gaudia perducit.

Comedi fauum cum melle meo, bibi uinum meum cum lacte meo. Fauo comparantur hi, qui in literis sacris dulcedinem sensuum spiritualium inuestigare, atque ad salutem audientium elucidare prædicando nouerunt. Melli assimilantur, qui appositas sibi epulas uerbi libenter gustare, hisq; insatiabiliter uesci desiderant. Item in uino fortes ac summī cœlestium prædicatores: in lacte autē, infirmī adhuc auditores exprimuntur. Et cum horum omnium uitam diuersis quidem studiorum modis distantem, sed una supernæ retributionis spe communē internus arbiter approbat, quasi fauum cum melle comedit, uinumq; bibit cum lacte. Non solum autem ipse pijs electorum actibus delectatur, sed ad tale mentis conuiuium, id est ad congaui-

congaudendum bonis sanctorum desiderijs. fideles quoq; suos hortatur, dum subiungit:

Comedite amici mei, & bibite, & inebriamini charissimi. Id est, uos quoq;, qui mihi estis amici, faciēdo quæ præcepi uobis, estis & charissimi, me integra charitate amplectendo: obsecro itaque factis sanctorum, quasi epulis præcipuis præcordia uestra replete. Nec tantum hæc in memoriam reuocare curate, sed ipsam eorum memoriam ad imitationis fructum conuertite. Hoc est enim post esū, nos faui & mellis, post potum uini & lactis inebriari, non solū de mirandis bonorum uirtutibus gaudere, sed has quoque sequi, ac per earum retractationem, torporem nostræ mentis excutere: atque ad amorem æternorum uiuacius accendere. Eontrario dicit propheta quibusdā, Comedistis, & non estis saturati: bibistis, & non estis inebriati. Comedit namque epulas mensæ uitalis, sed non satiatur: bibit calicem salutaris, sed non inebriatur, qui uerba quidem scripturarum didicit, iustorum exempla cognouit, nec suam tamen uitam mutauit, mores uero cor rexerit. Bibit, sed non inebriatur, qui præcepta uitæ lætundus audit, sed ad hæc implenda torpens ac piger remanet. Si autem supra in sententiā Domini qui ait, Comedi fauum cum melle meo, & bibi uinum meū cū lacte meo: hoc significatum accipere uoluerimus, quod sanctos suos de hoc seculo ad cœlestia transtulerit, & in supernorum ciuium, qui sunt utiq; corpus eius, societatem introduxerit, conuersus erit, hæc eius, de qua nunc loquimur, admonitionem ad eosdem cœli ciues datā intelligi. Cum enim se dixisset fauum cum melle suo comedisse, & bibisse uinū cū lacte suo, id est sanctos in cœlestis sui corporis augmentū collegisse: mox ad ipsos cœli incolas uultum, & uerba cōuertit, dicens, Comedite amici mei, & bibite, & inebriamini charissimi. Quod est alijs uerbis dicere, Cōgratulamini mihi: quia inueni ouem meam, quæ perierat. Et quidem aptissima comparatione fauo assimilantur ac melli illi, quos a cōstitutione mundi sibi placētes, Dominus a mortuis resurgens, secū ablatos ab inferis ad cœlestia regna subuexit. Ut melli uidelicet æquiparetur animarum dulcedo sanctarum, quas ad æterna in cœlos gaudia subleuauit. In fauo autem non minor felicitas eorum, qui in corpore simul & anima immortalī ad supernæ ciuitatis per illum meruerunt atria conscendere. De quibus Euāgelista manifestē testatur, Quia moriēte in cruce Domino monumēta a aperta sunt, & multa corpora sanctorū, qui dormierāt, surrexerūt. Et post resurrectionem eius uenerūt in sanctā ciuitatē, & apparuerūt multis. Qui enim resurgēte Domino resurrexerūt a mortuis, etiā eo cœlos ascēdente, simul ascēdisse credēdi sunt. Neq; ulla ratione illorū temeritati fides accommodāda, qui eos postea reuersos in cinerē, ac denuō in monumētis, quæ pridē patefacta sunt ab eis,

quibus paulo antē uirū apparuerūt, more mortuorū putāt esse reclusos. Comedit itaq; spon- sus fauum cū melle suo, cū Dominus uniuersos, qui sibi ab exordio uitæ huius fideliter seruiērāt, partim carnis immortalitate gaudētes, partim resurrectionis adhuc præmia præstolātes, ad uitā æternā perduxit: atq; una omnes ineffabilis gloriæ inter angelorū cōtubernia, beatitudine sublimauit. Hactenus sanctę Ecclesie decus & uirtutes plurimo Dominus sermone laudauerat, incipiēs ab eo quod ait, Quam pulchra es amica mea, quam pulchra es, oculi tui columbarū. Quæ uidelicet laudatio eousque perducta est, ut ipsa etiam aduersis probāda opponeretur. Quod ubi agi cœpit, inuocat illa unicū eiusdē redēptoris auxiliū. Et ipse nihil uota moratus, sub myrrhę & aromatū uocabulo eos, qui uel pressuris probati, uel alijs erāt uirtutibus ornatī, supernam cōgregauit ad patriā. Sed & omnē sanctę Ecclesie uitā, quę in magistris distinguitur, & auditoribus suis, nomine faui mellis & lactis acceptam sibi esse declarauit. Quibus expletis sequitur uox Ecclesie desiderantis in abdito potius, ac silentio contemplationis Domino adherere, quam per laborem prædicationis, arma in se furoremq; accendere prauorum.

Ego, inquit, dormio, & cor meū uigilat. Ac si dicat, Cessantibus ad tēpus persecutionū statibus, aliquā uelam in præsentī etiā uita requiē in Domino cœpi habere: cuius ocio libētissimē uisā, iā toto cordis desiderio ad eā, quę finē nescit, requiē uigilare non cessō. Ego dormio, quia donāte eius gratia, aliquā uelam uita huius tranquillitate in colendo illū, perfruor. Nec tanto uidelicet labori prædicationis, quantū primitiua Ecclesia subiit, mancipata: nec tot pulsata cōstribus perfidorū, quot primo tēpore, innumera nascentis Ecclesie pertulere cateruæ. Et cor meū uigilat, quia quo liberius uaco ab incurribus externis, eo altius intus uideo, quoniam ipse est Dñs. Hæc quidē Ecclesia sancta dicit in eis, qui serenitate uitæ temporalis, psalmis, ieiunijs, & ceteris uitæ tēporalis, orationibus & eleemosynis, quietioribus actibus Domino seruire cupiūt. Verū quia laboris est hæc uita, nō requiet, mox excitantis se Dñi sentit uocē, atq; ad sudorē prædicandi cohortantis: ut meminerit sibi in tempore huius exilijs, desiderate quietis, nec abnegatū penitus gustū, nec perfruitionē æternaliter datā. Sequitur enim:

Vox dilecti mei pulsantis, Aperi mibi soror mea, amica mea, columba mea, immaculata mea. Pulsat enim dilectus ad ostium nostrum, cum nos Dominus ad profectum uirtutum excitat, cum de acquiritendis promissis regni gaudijs admonet: sicut & nos ad eius pulsamus ostium, cum ab eo profectum uirtutum, cum ingressum regni querimus: memores nimirū promissis ipsius, qui ait, Pulsate, & aperietur uobis. Sed & ipse ad ostium nostrū se pulsare declarat, cū dicit, Ecce sto ad ostium, & pulso. Si quis audierit uocem

uocem meam, & aperuerit ianuam, introibo ad illum, & cœnabo cum illo, & ipse mecum. Duobus autem modis pulsanti Domino aperimus, cum uel cordis nostri aditum ad suscipiendum feruentium amorē illius, quem iam aliquantisper habeamus, pandimus: uel certē proximorum corda ad suscipiendū eum, quē necdum habuerūt, timorem uel amorem eius prædicando referamus. Est & tertia Domini ad ostium nostrum pulsatio, cū nos de hac uita rapiendos, præmissis infirmitatibus admonet. De qua ipse in Euangelio, Et uos, inquit, similes hominibus expectantibus Dominum suum, quando reuertatur à nuptijs, ut cum uenerit & pulsauerit, confestim aperiant ei. Confestim autem Domino sic pulsanti aperimus, si mortem læti excipimus, neque ad iudicium eius induci formidamus, cui nos in bonis operibus placuisse, quē nos semper honorasse meminimus. Iuxta Psalmistam, Et honor regis iudicium diligit. Verūm hoc in loco Dominus, si diligenter cōsideratur, illam potius apertionem animæ fidelis, quæ in eruditione fit proximorū, querere uidetur. Constat enim, quia suum ipsa cor illi aperuerat, quia carnis absoluta uinculis, ad illū egredi desiderabat, quæ dicere ualebat, Ego dormio, & cor meum uigilat. Constat, quia iam ad ipsam intrauerat dilectus, quem tot & tātorum nominum honorabat insignibus: ut diceret, Soror mea, amica mea, columba mea, immaculata mea. Soror mea, quia regni mei cohæres effecta. Amica mea, quia iugum seruitutis egressa, arcanorum meorum conficia facta es. Columba mea, quia spiritus mei dono illustrata. Immaculata mea, quia secreta à negociosis actibus, diuinis es sublimata aspectibus. Sed cū dicit, Aperiri mihi: eorum proculdubio mentes, qui necdum his omnibus erant digni, prædicando sibi aperiri requirit: ut etiā sequentia uerba declarant, quibus dicitur,

Quia caput meum plenum est rore, & cincinni mei guttis noctium. Caput Christi est Deus, ut Apostolus dicit: cincinni autem eius, cœlestia sunt in mente fidelium eius cogitationes, quæ non sparſe defluunt, sed per disciplinam confictæ subsistunt. Ros uerò & guttæ noctium, quæ in medio tenebrarum cum frigore ab alto decidunt, iniquorum sunt mentes, obscuræ nimirum & cæcæ, & ea quæ in terris sunt, semper appetentes. De qualibus dictum est: Quia abundante iniquitate refrigescer charitas multorum. Præcepit autē Dominus, ut diligamus ipsum, diligamus & proximum. Sed cū ipsum minore, quā debemus, amore ueneramur, cū multi etiā, quod peius est, nullo prorsus erga ipsum charitatis affectu tenentur, quid nisi caput Christi plenum est rore? Et cum prauū quique famulis quoque Christi sese in custodias suæ mētis colligentibus, ac sui conditoris amoris arcibus adherentibus, odiū pro dilectione impendunt, non ne cincinnati

eius guttis noctium madent? & prementia se frigora cæcæ persecutionis grauer tolerant? Vbi ergo huiusmodi tempus ingruerit, merito excitat Dominus Ecclesiam desomno studiorum dulciū, quibus oblectatur, eamque uerbo prædicationis insistere, ac frequenti exhortatione corde prauorum calefacere, illustrare, ac sibi aperire præcipit, quæ contra illum clausa erant: ut ingrediēs possit habitare per fidē, malens eam ad plurimorum salutem, per laborem peruenire, quā in paucis, qui saluati fuerāt, quietem habere, tametsi cœlestium bonorum crebra meditatione laudabilem. Prouocata autem ad laborem prædicandī, respondet Ecclesia Domino:

Expoliavi me tunica mea, quomodo induar, illa? Ac si aperte dicat, Deferui negocia rerū infirmarū, qua ratione repetam? Qui enim se ab officium prædicationis accingit, quicquid regendarum sollicitudinem suscipit animarū, restat ut ad prouidenda eis quibus æterna prædicat, temporalium quoque necessitatum subsidia inuigilet. Ideoque Ecclesia in eis, qui suā & in secreto curam agere malunt, quā molestiis laboriosa, rum actionum occupari, exuisse se tunica sua, nec denuō indui posse commemorat. Nam quia tunica occupationes huius seculi figuratē denunciat, testatur ipse Dominus, cum de aduentu nouissimi sui examinis loquens ait, Et qui in agro est, nō reuertatur tollere tunicam suā: mylticē admonens, ut qui erga profectus fructuum spiritalium manum mentemque occupauerat, ne ad oblectamenta mundi, quæ abiecerat, appetenda redeat.

Lauī pedes meos, quomodo inquinabo illos? Iam meas cogitationes, quibus aliquando terram tangere solebā, frequentibus secretæ compunctionis fletibus ablui, & quantum moribus possibile erat, cœlesti ingressu dignos reddidi: ita ut dicere possim, Quia stantes erant pedes nostri in atrijs tuis Hierusalē. id est, etsi necdum ipsa supernæ ciuitatis moenia intrare promerui, iam tamē intantum cogitationes meas purificare studui, ut in itia quædā non parua gaudiorū illius fixo sapius intuitu cordis me prælibasse meminerim: & quomodo fieri potest, ut à culmine contemplationis egrediens, rursum mundi sordibus polluar? Excepta enim sollicitudine, quam diximus temporalium subsidiōrum, difficile est multum, ut non doctor etiam eximius, aliqua aut iactantia culpa nō nunquā permoueatur, aut itre uidelicet, si non diuina & cœlestia loquens, humiliter audiat: iactantia uerò, si humiliter obediens sibi, multas Domino credentium plebes acquirat. Turbat ira, si reprehenditur: inflat iactantia, si eius sermo laudatur. Hinc Iacob ait: Nolite plures magistri fieri fratres mei, quoniam maior iudicium sumitis: in multis enim offendimus omnes. Hinc ipse Dominus redeuntibus à prædicatione discipulis pedes lauit: significās, quia nec ipsi summi prædicatores possint omnibus

omnibus saltem cogitationū, quibus terram contingunt, carere peccatis. Sed hæc tamen ipse, qualiacumque sint, propitius abluat. Oblectatur ergo sancta Ecclesia suauibus ac salubribus uitæ quietæ studijs, in eis qui talium esse experti meruerunt: munusque prædicandi excusat, dicens quodammodo cum Mose: Obsecro Domine, mitte, quem missurus es. Verūm quia Dominus amorem erga se nostrum, in proximorū maximē uult amore cognosci: unde Petro ipsum se amare tertio profitentī, tertio respōdit, Pasce oues meas: apte subdit,

Dilectus meus misit manum suam per foramen, & uenter meus intremuit ad tactum eius. Manum quippe suam dilectus per foramen mittit, cū nos Dominus occulta inuisibiliter compunctione ad opus uirtutum accedit. Manum suam ad nos pauſare cupientes mittit, cum nobis ad memoriam reducit operationem suam, quam operatus est in nobis, non solum uidelicet, ut homines essemus, sed etiā ut ipsius essemus. Manū suam mittit ad nos, cum nos admonet operationis, quam operatus est in se pro nobis, cum de sinu patris ad publicum nostrum egressus, nō tantum incarnari, & in terris cōuersari, ut nos faceret spirituales & cœlestes, uerūm etiā mori, ut nos perpetuō uiueremus, dignatus est. Vnde merito uenter noster ad huiusmodi tactum eius intremiscit, quia nimirum recordata misericordiae eius operatione, conscientia nostra pauescit: iuxta illud propheticum, Consideraui opera tua, & expaui, atque ad curādam proximorū salutem, pro qua Deus incarnatus est ac mortuus, quam ualer assurgere, festinat. Solet namque uentris nomine cor designari: quia sicut in uentre cibi excoquantur, ita cogitationes in corde sedula retractione matureſcūt. Hinc etenim Hieremias, Ventrē meum, inquit, uentrem meū doleo. Quid namque prodesset auditoribus, si doctor suus uentrē suum se dolere quereretur? Sed multum in eis conferre studuit, attestando reprobis eorum actibus suam quoque conscientiam turbatam, ac dolore intimo esse repletam. Potest autem uentris nomine, ipsa mollities & infirmitas accipi eorum, qui doctrinæ officium suscipere: uel quia minus se idoneos aestimāt, trepidant, uel quia ocio suæ quietis oblectantur, refugunt. Et ad tactū dilecti, uentris intremuit sponsa, cū ad instinctum diuinæ compunctionis, infirmi Ecclesiae, torporem ignauiae discutiūt, seseque ad exercitium boni operis accendunt, nec non & ad consulendum proximis, prædicando assurgūt. Hoc est enim quod sequitur:

Surrexi ut aperirem dilecto meo. Aperire namque Domino, hoc loco uerbum Domini prædicare significat. Aperimus quippe Domino, non solum cum aduentum ipsius nostro in corde per amorem suscipimus, uerūm etiā cum eos, qui corda sua contra ueritatem claudere solebant, ad hanc recipiendam instruendo cōuertimus. Et bene se sponsa ut aperiret dilecto,

surrexisset commemorat: quia necesse est omnimodo, ut quisque ueritatem prædicare disponit, prius ad agenda ea quæ doceat, assurgat, ne forte alijs prædicans, ipse reprobis efficiatur. Cui subiuncta uerba conueniunt, dum dicitur,

Manus meæ stillauerunt myrrham, digiti mei pleni myrrha probatissima. In manibus enim opera, quæ per manus fiunt: in digitis accipitur discretio, per quam opera diriguntur. Quia nimirum nulla nostra membra plurimis distincta articulis, nulla flexibus sunt aptiora quā digiti. Hinc est enim, quod Dominus sententiam de adultera daturus, primo digito scribebat in terra, ac sic iudiciū, quod petebatur, explicauit: mysticē nos admonens, ut quotiens alios castigare, uel iudicare disponimus, prius humiliati, nostram cōscientiam solerti discretionē exculpamus, considerantes sedulo, ne & ipsi tentemur. Dicitur autem sapius, quia myrrham continentiam carnis, & martyria significat. Vnde patet sensus: quia manus sponsa stillant myrrham, cum operibus continentiae se macipar anima sancta. Et digiti eius pleni sunt myrrha probatissima, cū se discretionē sollicita examinans, inuenit supernæ tantū retributionis intuitu continenter uiuere. Nā qui humanæ laudis gratiæ studēt, qui teste ipso iudice: receperunt mercedē suam, hi nimirum myrrham stillare uidentur ē manibus, sed nequaquam digitos probatissima habēt myrrha repletos: quia etsi non solum facultates pauperibus, uerūm etiā mēbra tradunt igni, si charitatem nō habuerint, nihil eis prodest. Quia ergo is, qui alium docere uult, ipse debet & ab illecebris abstinere carnalibus, & ad patiendam pro confessione fidei esse paratus: rectē cum diceret, Surrexi ut aperirem dilecto meo, cōtinuō subiunxit, Manus meæ stillauerunt myrrham. Et quia eandem continentiam uel passionem, æternæ solum mercedis intentione fieri oportet, rectē subintulit, Digiti mei pleni myrrha. Item manus sponsa stillant myrrham, cum operarij illius, id est doctores sancti mortificationi salutiferæ corpus subiiciūt: & digiti eius pleni sunt myrrha probatissima, cum in tantum tribulationibus proficiunt, ut inuincibilis etiam eorum declaratur esse patientia: iuxta illud Apostoli, Sed gloriamur in tribulationibus: scientes quia tribulatio patientiam operatur: patientia autē probationem, probatio autem spem, spes autem non confundit.

Pessulum ostij meij aperui dilecto meo. Pessulum ostij sui sponsa dilecto aperuit, cum anima quæque electa templum sui pectoris diuina uisitatione atque in habitatione dignum fecerit. Pessulum ostij dilecto pulsanti aperit, cum inspiratione subita, ad desideria cœlestium accensa fatagit latius sinum mentis ad accipiendum gustum eiusdem supernæ dulcedinis aperire. Dixerat enim supra, quia dilectus missa ma-